
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  65Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 224126
PORTARIA Nº 366/2017-GAB/PAD BELÉM, 04 DE 

SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1119845/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenadora 
do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor T.L.S.S., matrícula nº 
57188142-4, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 224139
PORTARIA Nº 157/2017-GAB/SIND. BELÉM, 04 DE 

SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
960390/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenadora 
do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em 
desfavor dos servidores D.C.U.S., matrícula nº 5799635-2 e S.R.S., 
matrícula nº 54192063-2, pelo cometimento de transgressão, em 
tese, ao que dispõe o art. 177, IV e VIII (2ª parte), da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 224160
PORTARIA DE REDES. Nº 272/2017-GAB/SIND. Belém, 04 de 
setembro de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-GAB/SIND, 
de 28/08/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 142/2017-
GAB/SIND de 26/06/2017, publicada no DOE, edição nº 33.404 
de 28/06/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 161/2017-GAB/
SIND de 03/08/2017, publicada no DOE, edição nº 33.432 de 
07/08/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 

necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 224182

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1940/2017-BRASIL NOVO
Nome do Servidor: AFONSO DA SILVA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1941/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: HEIDER MARCELO VIEIRA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2017
Término Vínculo: 31/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1942/2017-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: ELIANA LEITE ALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2017
Término Vínculo: 31/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1943/2017-ALTAMIRA
Nome do Servidor: CHARLENE FEITEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1944/2017-BANNACH
Nome do Servidor: PRISCILA ALVES DE OLIVEIRA BANNACH
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1945/2017-CURUÇÁ
Nome do Servidor: WDSON DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1946/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor: MARIA DEUSA AGUIAR SIQUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1947/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor: EMERSON MELO BEZERRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1948/2017-SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS
Nome do Servidor: GISELY CRISTINA VIEIRA DE BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1949/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: ODILENE COSTA GOMES MENDONCA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1950/2017-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: SARA NOLETO FERREIRA REZENDE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1951/2017-OURILANDIA 
DO NORTE
Nome do Servidor: JOSE DE SOUZA LEITE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1952/2017-RIO MARIA
Nome do Servidor: JOSE SHIRLEI DE CARVALHO VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1953/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: RENILSON ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1954/2017-CUMARU DO 
NORTE
Nome do Servidor: LIONETE RODRIGUES DA LUZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1955/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor: DANIELLA DANTAS SOARES MONTEIRO 
BORGES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1956/2017-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: KEILA MARTINS ROCHA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2017
Término Vínculo: 04/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 


